Appari ultra chi de iure communi et in oxervantia di li privilegii di ipso Almo Studio è cosa notoria et videndo la raxuni essiri di la universitati di li scolari, hanno denegato et denegano, voliri fari cancellari la ditta iniuntionj allegando certi raxuni frivoli et chi la voliano negociari cum la Signoria Vostra Reverendissima per dari tempo a lo tempo.

²¹ *Conciliarum Oecumenicorum Decreta*, Alberigo, G. - Dossetti, G.A. - Joannou, P.P. - Leonardi, C. - Prodi, P., Bologna, 1972 (2nd ed.), p. 785, Sess. XXV, *de ref. c. II*; sul costante interessamento del papato per le università cfr. De Vergottini, G., "Lo Studio di Bologna, l'Impero, il Papato", in *Studi e memorie per la storia dell'Università di Bologna I*, Bologna, 1956, p. 84 ss.; Bellomo, *Saggio sull'Università*, p. 131 ss. Da ultimo si rinvia ampiamente a Di Renzo Villata, G., "Università ed Europa: un felice connubio attraverso i secoli (con qualche ombra...)", *Annali di Storia delle Università italiane*, 10 (2006) e letteratura ivi citata.

Sic ipso exponenti considerando lo aggravio [chi] si havia fatto et si fachia, happi ricorso ad la Eccellentia Sua como Monarcha per la obsecutoria di certi litteri viceregii alias presentati et executi per li quali si comanda comu Monarcha (fol. 8v) chi lu cancellario et vicecancellario non è superiuri di lu rettori ne manco iudichi et tutti li atti fachissi contra la iurisdictioni di ipso rettori si revocassiro et siano nulli.

Undi per la Eccellentia sua fu provisto in causi fiscali pro Magna Curia conferat et referat auditis pro partis et foro emanati littiri citatoriali, per tanto ipso exponenti havi havuto ricorso a Vostra Signoria Illustrissima et pro illa supplica voglia restari servita di commettiri lo ditto negozio ad uno dotturi ben visto ad Vostra Signoria Reverendissima non suspecto a lu collegio, chi havia di vidiri et consigliari infrascriptis cosi: ex forma iuris lo collegio di li scolari de iure teni auctoritati et potestati fari statuti circa ea cum pertinet ad eorum iurisdictionem et officium senza la licentia et auctoritati di Vostra Signoria Illustrissima como cancellario di lo Studio, oy come iudichi di li scolari o superiuri di lu rettori, iuxta la forma di li ditti littiri et eccedendo la iurisdictioni di Vostra Signoria Illustrissima. Ipso exponente comi Sindaco di lo collegio di li scolari si sobtomettirà a la iurisdictioni di Vostra Signoria Reverendissima et non essendo superiuri ne havendo iurisdictioni, ne manco potendosi impediri contra lu rettori et proibiri et [che] non si registrano li ditti statuti, oy vero chi lo collegio non si possa congregari, voglia restari servita como un suo primo et iustificato chi lo collegio non sia travagliato ansi (*sic*) li sia cancellata la ditta infurmationi et chi li siano observati li supraditti littiri presentati et executi et infra...